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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, máj. 28.
B.-Gyarmat, miot e megye székvárosa el­

határozta, hogy fényesen fogadja a felvidéki 
vendégeket, kik eoen ide utazással is, idő és 
anyagi áldozatot téve, a magyar közmüvelö- 
dóa fontos missióját ápolni és terjeszteni fogják.

Nem tüntetés lesz ez a más ajkú, de ál­
talunk igen tisztelt honpolgárokkal szemben. 
Távol legyen tőlünk még a gondolat is hogy 
a város az idegen ajkunkat, kik ugyan itt el- 
oayészőleg kevés számmal vannak, boszantani 
akárná, de ellenkezőleg, őket is részesíteni ki- 
váaja a magyar közművelődésnek ezen állam 
megszilárdítását czélzó kedvezményeiben.

Bizonyára minden magyar ember szereti, 
hogy magyar embernek született, s ha még- 
egyszer újra születhetnék s beszólása volna, 
megint magyarnak születnék. De azért távol 
vagyunk attól a gondolattól, hogy a kik nem 
születtek magyarnak, azokat mind szerencsét­
len embereknek tartsuk.

A magyar ember bir bizonyára mindazon 
tulajdonságokkal, mik becsületet, hirt, jóllétet 
szereznek, de azért éppen semmi szükség sincs 
arra, hogy e tulajdonokat másokban el ne 
ismerje.

Semmi se volna korszerűtlenebb eszme, 
mintha mai időkben, midőn minden nép a mű­
veltség valódi értéke által iparkodik magát a vi­
lágban sokat jelentővé tenni, mi magunkat gő­
gösnek mutatnék mások törekvései irányában.

Ha mi azt állitónók, hogy külömb agyag­
ból vagyunk gyúrva, mint más polgártársaink 
s avult példabeszédekkel iparkodnék fentar- 
tani a nemzeti büszkeséget, — két roszsaat 
követnénk el: egyet magunk iránt, másikat 
polgártársaink iránt. Egyfelől magunkkal el­
hihetnénk, hogy csupán születésünk által olyan 
előjogokkal rdházott föl bennünket a termé­
szet, melyek minket miuden más nép fölé emel­
nek legkisebb fáradtságunk hozzájárulása nél­
kül, s aat nyernők vele, hogy a nálunknál 
nagyobbak lunevetuénok; másfelől megbán­
tanánk azon honfitársainkat, kikben a nem­
zeti műveltség utáni törekvés éppen olyan tisz­
teletre méltó, mint mi bennünk, s azt nyer­
nénk vele, hogy a nálunknál kisebbek ben-

Egy év mulva.
Virágzó jázmin tágasban Dl a fiatal házaspár; a 

fiatal nő ölében bevágásit kötés van, a moly valószi- 
nilleg annak a leendő kis angyalnak készült, kínok 
párja egy vesszőből font bölcsőben alszik csendesen, 
mosolyogva.

A gondos jó anya figyelemmel kisári a gyermek 
nyugodt álmát, néha-néha meglegyinti kendőjével a 
bölcső felé törekvő sznpyogokat, — a férj pedig a 
gyoppamlagon kényelmesen hátra dőlve, bodor füstö­
ket ereextget egy öblös oaibokból, mely lassan szűrő­
dik kérésziül az illatos bokrok gályái közölt.

Oly szép, oly csendes az éj; millió csillag ra­
gyog a felhőtlen égbolton ■ a vén hold ezüst sugara­
kat hint a vidékre; a bokrok gályái közöli megzör­
dül a csalogány alkoeyi éneke, e a vén kanadai nyár­
fákról lebalíatszik a gerle pár tarbékolása.

Valóságos Idyllikns éj.
— Géza — mondá balkán a fiatal nő hosszas 

hallgatás után férje felé fordulva.
— Hahóm 1
—- Szép eslo van.
— Nagyon szép; csak annyi szúnyog no volna! 

— mondá a férj nagyol ásítva — az ember szemét 
majd kinézi ez a szemtelen népség. — Ezzel egy nagy 
lélekutel vevén, hatalmas füstgomolyt eresztett ki a 
feje, körül repkedő szúnyog sereg közé.

—* Hallod mily szépen énekel ez a kis madár!
— Igen; és a békák és tücskök is!
A fiatal nő mélyen feJnohaitotU
— Neked mindig rom kedved van; egy idó óta 

égésién megváltoztál, mintha Mák Jűmréltet - volna.
— Csak nem kacaghatok mindig!? vagy kivé 

nünket gyűlölnének. Már pedig nekünk szere- 
tetre van szükségünk.

Azért ha a magyar faj életrevalóságát be 
akarjuk bizonyítani, ne kezdjük azt a tólünk 
idegen nyelvű fajok gáncsolásával, hanem az­
zal, hogy tudjunk nekik példát mutatni a kö­
zös műveltség felé való haladásban. És ha lát­
juk törekvéseiket, nyuytaunk segédkezet nekik.

Ha a magyar szorgalma által magának 
jóllétet szerez: ha esze által magát tekinté­
lyessé teszi; ha műveltsége által eléri a leg­
első nemzeteket; és ha mindezen törekvései­
ben karöltve halad a nálánál nagyobbakkal 
és kisebbekkel: akkor bebizonyította, hogy * 
életre való, akkor büszkesége árán vásárolt 
szeretetet és a mi a szeretet alapján fekszik, 
az a legerősebb alapra vai építve.

A magyar fajnak egy~nagy hivatása van. 
Hivatása bebizonyítani, hogy a keleti fajok 
mennyire képesek a műveltségre? Ez által 
mindig a világ szemei előtt fogunk állani. És 
e hivatást csak szellemi és anyagi tehetségeink 
kellő kifejtése által fogjuk elérhetni, nem pe­
dig hiú öndicséret által. Ha azt mondjuk, hogy 
leszünk oly jók, mint akárki más — akkor 
igazunk van, és ha fáradhatatlanul törekszünk 
azon ajándékait a természetnek, miket népünk 
szivébe, leikébe s hazánk földjébe gazdagon 
lerakott az istenség, kellőleg felhasználni; — 
akkor azt valóban be is bizonyítottuk.

Nógrádmegye tavaszi közgyűlése.
Megyénk tavaszi közgyűlését o bő 27-én tartotta 

meg. A gyűlésen főispánunk nem lehetett jelen, mivel 
május bő 26-án Nyilramegye közgyűlésén mqlballannl 

-jelen kellett lennie. így hát ax elnöki széket a törvény 
értelmében Scitovsxky alispán foglalta el, s nagy sza­
batossággal vezette kérésztől a közgyűlést. A közgyű­
lésen a megye mindkét széléről szép számmal voltak 
képviselve a bizottsági tagok, sőt már a sziráki járás­
ból is láttunk itt néhány ártztlsp bizottsági tagot. A 
Í’elealevők száma 150 volt. Az országgyűlési képviselők 

Lözül csupán Huszár István és Tőrök Zoltán voltak 
itt, uo meg br. Au'lreánszky Gábor, a pinczvbslyi ke­
rület képviselője. Tudni való, bijy msgyénk a mi 6 
képviselőnkön kívül még 4 képviselőt adott az ország 
gyűlésnek, • igy összesen 10 eo Fannik ott megyénk­
ből; neveiket tudja ugyan mindenki, de kidras dől 
got csinálnak magunknak, ha őket kor száriul ctopor 

nőd, hogy tánczoljak, daloljak, fütyüljek ? én szíve­
sen megteszem a kedvedért

— Tudod, hogy ilyet nem kívánok tőled; éo nem 
arra akartalak figyelmeztetni. Tudod e, hogy micsoda 
nap van ma ?

— Ha jól tudom: Szerda.
— Igen, és 20 ike . . . Emlékezel-e a múlt év 

29ikére? akkor is ilyen szép este volt, mint ma jak­
kor is igy énekelt a madárka a lombokon s igy tur­
bókéit a gerle pár a nyárfákon . . . emlékezel e reá ?

— Az ördög tudna minden ilyen bolondságot a 
fejében tartani.

— Másnap volt esküvőnk után
— Lehet! mondá a férj végig dőlve a gyep- 

pamlsgoo.
— Pedig csak egy éve!
— Csak egy ével? . . . bizony pedig nekem ngy 

tetszik, mintha egy örök élet volna . . . Haj, baj ! 
még akkor legények voltnak! . . . most . . . család­
apa. gazda, a kinek a vállán van az egész ház terhe 
anyósostul és minden perspntytyostól együtt.

A Hatni nőnek egy köoycsepp gördült ki szemé 
bői s végig futott balovány qrczán; titkon, hogy férje 
észre ne vegye letörlé a könyűt s folytatá:

— Te panaszkodol ? s miért, mert hozzám kötöt­
ted magad ? 8 mit mondjak én, kit térdre esve kér­
tél, hogy legyek a tied, hogy boldogítsalak szerelmem 
mel . . . Régen volt, — azt mondod rá, —- egy éve; 
és nekem ngy tetszik még is, mintha teguap lett volna; 
mintha hallanám most is, midőn ölembe bajtoltad fe­
jedet s azt susogtad, hogy boldog, nagyon boldog vagy 
. . . emlékszel e reá ?

Óéra kiverte a pernyét csibnkiából; aztán elő 
vett egy dobánytárczát, nagy lassan rágyújtott s mondá:

— Bégen volt, talán nem is igsz
A nő —- mintha nem is haltptta volna férjének 

kíméletlen megjegyzését —- folytatá:
Álomnak tetszik ez a nap, egy édes boldog álom- 

tositjnk, talán meg nem interpellálnak érte Ott van 
nak: Pulszky Ferenci, Szontagh Pál, Piacby Tamás 
Szskáll Ferenci, Huszár István, gr. Degenfeld Lajos 
br. Andreánszky Gábor, Pulszky Ágost, Török Zoltán 
Pulszky Károly.

A közgyűlés lefolyásáról következőket Írhatjuk
A beharangozás után Scilovszky János alispán, a 

tisztikar élén diáim ígys - rnbábin elfoglalván az elnöki 
széket, a k^cgyülést kör PkezVbMzéd Isi nyitotta meg •

Mielőtt a mMyeo tiszait közgyűlés közflgyeink 
tárgyalását megkezdené, a végzet szomorú játékáról,fa- 
rádt Veres Pál kir Un tetői, mayánk köztisztelet és 
stsreto’bia állott alispán)i, volt országgyűlési képvi­
selő, a oógrád'njgye: or.z’igeliciis esparesség világi fel­
ügyelője s bizottsági cz; elbunyláMl kelt .magerőié • 
kexnetn. Cszládjiuxk gyászt o megye gyásza is volt, 
s igy e bej döntésem mi már nem fogja a megdöbbe­
nés érzeté' felköthetni, de alkalmai szolgál arra, hogy 
megyénk közteságs átérielt mily fájdalmának lagűn- 
nepélycsebb alakban kifsjtzést adjon. Köztudomású, 
hogy én piliticú pályámra azon pillanatban léptem, 
midőn a boldogultál megyénk egyhangú bizalma csen 
dós magányából, ismételve a kűzdtérre szóllitván, alis- 
páni díszes székébe ültető; a igy nem érezhetőm 
magamat hivatottnak, hogy őt a történele/n 
Ítélő széke elé idézve politikai pályafutása felett bírá­
latot esik meg is kisérljek. De a már nyilatkozott köz- . 
hangulatnak a mint hiszem a mélyen tisztelt közgyü 
lés érzelmeinek is adok Kifejezést akkor, midőn a köz­
ügyek szolgálata közben elhunytnak ravatalára helyes 
lésük reményében letett babér koszorút újból feleme­
lem, hogy azzal a haza, király, övéi, egyház a mer 
gyénk javának mnakálász közben megósiült homlokát 
övezzem, indítványozván : hogy a mogdicsőűlt, kinek 
fáradhatlan munkásságáról, nemes intencióiról s tehet­
ségéről jegyzőkönyveink annyi lapja tanúskodik, most 
már sajnos emléke nálunk s elismerésünk jeléül meg- , 
Örökítessék, s mélyen érzett .fájdalma részvétünk a 
megrendítő csapás súlya alatt megtöri család tudomá­
sára juttattrtsék.

Éhez képest határoiatilag kimondom, hogy c me- . 
gye körönsége farádi Veres Pál kir. tanácsos emlékét 
bálája s elismerése jeleli! jegyzőkönyvébe iktatja ,a 
mélyen érzett fájdalmas részvétét a boldogult család 
jával közöltetni rendeli, egyíiersmind megye alispán­
jának a megye közönsége nevében a temetési szertár 
tás alkalmából totl intékkedéselt s eljárásit helyeslő . 
tudomásul veszi.

Meg kell emlékeznem megyénket ért még egy 
veszteségről, mely Tillmsou Károly a primási uradal­
mak dejtári intézőié, tiszteletbeli főjtgyzöuk s bízott- , 
sági tag halálával nyitott seb el kebleinkben, a boldogult.- 
szintén ogyic buzgó bijrnki veit kózügyüntnek, ki­
nek elveszték bizonnyal szitiióu fájl sím ss érzést kel , 
tett s emlőiét kegyelettel őrzendik meg.4

A nagy hatást keltő alispánt beszéd után felöl - . 
vallatott az alispán: jelentés mely megyei admiuial

nak Azt álmodtuk, mintha az egész világ a miénk volna 
minden gyönyörével együtt; mintha érettünk virulna- 
a mező, dalolna a madárka s illatoznék a, viruló virág ’ 
. . . emlékezel-e reá ? • ’ -

— De édesem, mondd csak: nem érzed magád- 
most is teljesen boldognak, hogy épen most hozod fel 
ezeket? Hogy nem úgy érez az ember, mint a mézes 
betek alatt, az nagyon természetes. Akkor csak k vi- ' 
rigait szedjük még a házaséletoek s nem jut estünkbe,- - 
hogy a virágnak töréséi is vannak: a család fentar* 
táeáoak, a napi életnek, a a jövőnek gondjai. -Es azt 
biez*Mn, Logy teljesen elég arra, hogy még az oly sze 
relmee szivet is fölébresszo álmából, miut a milyen az 
enyím, a hidd el, nagyon caudálkozotn rajta, hogy még 
téged föl nem ébresztett ábrándozásodból.

— Igen, mert,te nem úgy érezlél sohasem, mint' • 
a hogy beszéltél

— El voltam ragadtatva. — Beleestem egyszerre 
a boldogság mélységébe a azt hittem, hogy mindig ügy * 
lesz minden, mint az első napokban — Hiába ! csa­
lódni emberi dolog.

— Bennem csalódtál?
-• Világért som én mai nap is ép úgy szeret 

lek, tisztellek, mint a legelső nap'n. Akkor azt mond­
tam, hogy képet volnék éretted meghalni; ma is azt 
mondom. De ntóvégre is engedj meg, ha nem szeré- 
tóm most már a Inrbókolást, a csökolözáet. szerelme- 
tea kedést, mondjuk ki: a nyalakodásl Ej! elmúlt az. , 
már tőlünk.

— En nem kívánom azt tőled — a mit most em- 
litettél — de az rosszul esik még is, hogy oly ke­
vésbe veszed a mi boldogságunkat. — Alig van nap, 
hogy itt a családi körben töltenéd el az estét; min 
dig van kifogásod, hogy most ide, most oda kell mén 
ned barátaidhoz és ez így megy hónapok óta. Jól van, 
legy -n ngy; jól tndnm, hogy u szórakozás szükségéé , 
a férfinak, de lá«d: nekem rosszul esik mégis, mert 
te tulságba viaz-d. 8 ba egy ilyen nap évfordulójára

TÁRCZA.



N Ó G R Á D I LAPOK.
retióak hú kúpéi tárja elénk, • aint ilyet fepuakbaz 
is ködlak

3iali Jóstól azon indítványt Úri, hogy ni 
alispánt jelentés a közgyűfeai meghívóval együtt dó 
zoteooa klldoeoék meg a bizottsági tagoknak. - Hu 
• sár László a régi gyakorlatot kívánja feltartani 
■toly mellet Balta Jóiaafis fölszólalt, éa Simli 
József indítványát, mely as állandó választmány olőtl 
ma lárgyaltatott, olntasitani vált Roményfy Jó 
mai annak el Ion ében mocjegyzi, hogy aa a tárgyból 
kifolyó éa aam ónálló iudilvány, eszerint az tárgyal 
ható, ón Simli József javaslatát elfogadja. Aa alispán 
a többségre hivatkozással kimondja a határozatot, moly 
szerint szántul aa alispán! jelentés a közgyűlési mag 
hívóval agyattasoo nétkűldetai fog

Zolánk a Gyula is felszólalt a kálnő zlatnói agy­
ban, v^jon na nem fog a folytatólag tovább épittotni, 
GSmOrmegyáig; mert igy semmi gyakorlati haszna 
sinca. Erre az alispán megnyugtatólag megfelelt.

a megyei 18*5 számadások, melyek elózatooan 
kösftlve voltak, elfogadtattak, s Baintner Ottó pénz­
tárnok ezek terhe alól felmentetett.

Aa igazoló bizottság jelenté, hogy a megürült bi­
zottmány! tagsági helyekre Vannay Ignácx, Bufyi Endre 
éa Báathy Bála válaszénak meg.

A régi Öeazositatt árva letétek rendezése az őszi 
kOzgyllésre halantatott.

Aa utrendöri szabály rendelőt, molyot a jogügyi 
bizottság szerk oszt ott, jóváhagyatott.

A kOzsegi számadások legtöbbje észrevétellel ha 
gyatolt jóvá. B.-Gyarmat, Losonca éa S.-Tarján száma­
dásúd jóváhagyattak. Ez alkalommal több község el 
maradt költség vetései is letárgyalténak. (Laszkári 
Gyula ur az állandó választmányban erősen ki kelta 
körjegyzők ellen van — úgymond — jegyző, ki a B tabel­
lát 5 evőn át sem zárta le Az alispán kifejezte azt, 
hogy nagyobb szigor aligha alkalmazható, mint jelen­
leg, mikor a fegyelmi ügyok egész özönével kell mag 
klzdeni, hiszi azonban, hogy az állapot jobbra fordul, 
matt a gyenge körjegyzők, belátván tarthatatlanságu­
kat, állásaikról lemondanak.)

8 Tarján pótköltségvetése, melyben belrendőri 
ügyei ellátására 1776 irtot számit fel, jóváhagyatott.

Panliayi Imre nőtiocsi lakos panaszt emeli Balás 
Ferenci fbirá allén. A panasz alaptalannak bizonyult, 
azonban as paaaszlevélbeo rágni mi kifejezések foglal­
tatnak, miért is a panasz a tiszti Ügyésznek kiadatott, 
hogy az ártatlan u' vádolt tisztviselő reputatiójának 
megóvása végett'Pauliayi ellen a bűnvádi eljárást tegye 
folyamatba.

Losoncz-Tngár közaége, mielőtt a megye ióváha 
gyáaát bírta volna, egy 800 írton hajdulakol építtetett. 
A pótköltségvetés jóváhagyatott ugyan; de ezen sza­
bálytalanságból eredhetö károsodásért az elöljáróság 
felelőssé tétet

Jeszenszky József volt árvaszéki ülnök kérvénye 
hogy a nyugdíj egyletbe fizetett pénze kiutalváuyoz 
tárnék, a nyigdii szabályrendelet 25 fi a értelmében 
elutnai itatott.

A káliéi és vanyarczi körorvosok uliátalánya iránti 
kérvény a számvizsgáló bizottságnak adatott ki, míg 
ellenben Adorján Sándor ecsegi volt körorvoe ebbeli 
kérvénye etatasiuatott.

Az adakozási kérvények az alispánnak kiadat­
tak, hogy azokra az összesített eegedelmi ée magán­
pénztár kamatai erejéig az őszi közgyűlés elé javasla­
tot levesszen elő.

Dömék József kérvénye, hogy a eegedelmi pénz­
tár irányában fennálló 100 p. mérő gabona tartozása 
efeagédtoesék, oloJasiUaiotL

az alispán kimerítő és hazafias szellemmel irt je 
leütésében előterjeszti, hogy nszabadságnoborre e me­
gyében 1554 frt 54 kr folyt be, mely összeg a köz­
ponti bizottságnak msgkflldetelt Az iránt, hogy a megje 
mennyivel járulnod a szabadság szoborra, az alispán 
javaslata alapján az őszi közgyűlés fog határozni.

A b.-gyarmati kaszinó egyletén a megye közt,a 
b. gyarmati sétatérre nézve kötött szerződés Jóváhagya­
tott. Jóváhagyatott továbbá azon szerződés is, mely a 
megye és a b.-gyarmati takarékpénztár közöt egy üres 
térre nézve köttetett Ezen tért a megye 100 írtért 
vette meg, s kavics lerakó hely öl fogja használni.

Az állaadó választmányban nagy vitát keltett Ve 

emlékeztetlek vissza, mint a mai nap is, — mégroez 
szebbel ősik, ha látom, hogy te semmit sem adsz rá, 
sőt mintegy klgunyofed szavaimat.

A fiatal férj blazirt egykedvűséggel állott fel.
— Az áj hűvösödéi kezd, gyerünk be, mert meg 

árt a kis fiúnak.
— Édes férjem! — szólt a fiatal nő szelíden meg­

fogván férje kesét — ne haragudjál mer, hogy mind­
ezt felhoztam; de jói esett a szivemnek, bogy kimond 
haltam azt, ami oly rég óU nyomja már telkemet.

— Ej, hát miért haragudnám; ulóvégro in iga­
zad lábét

E peresben a bölcsőben fekvő kis fia fölserkent 
álmából s elkezdett hangoean sírni.

A fiatal anya kivette bölcsőjéből a kis fiat, ölébe 
fogta, elkezdte dédal;eui, csucsajgatni s apja elé tartá.

— No nézd, hozzád kívánkozik.
A férj pár peresig némán szemlélte a siránkozó 

kis gyermeket, aztán gyöngéden kivette anyja öléből, 
migáboz ölelte, s elkezdett hangoean zokogni.

— Jöjj édes Gizellám * mondá szivére ölelve 
fa lóságát — s bocsáss meg a miért oly rossz voltam, 
eddig hozzád. Igazad ven, én rossz ember voltam, el 
hanyagoltalak; nem inuu eszembe, bogy nekem ezért 
a kto ártatlanságért kell ezután élni.

—- Rom ember! . .
Pár perez múlva megtörtént a kibékülés s a fia­

tal pár vígan ballagott föl a kertből a kis gyermek­
kel. ki újra és még erősebbre fűzte a viszonyt a férj 
ás a feleség között D.

rőcze ée Kis Maros községek kérvényei, melyek szerint 
nevezett községek árra kérik a megyét, bogy engedj» 
meg, miszerint kazlaikra beltelkeiket baszuálhoMák A 
lűzreadőri szabályrendelet szerint csak két havi ellá­
tásra, s az épületekből 40 méter távolságra lehel széna 
ée szslma noműeket a községekben tartani. Tekintettel 
ezen szabály rend elet merevségére, ezen kérvények a 
szabályrendelet! bizottságnak adattak ki. mely bizott­
ság az illető szakaszok megváltoztatása tárgyában is 
lesz hivatva javaslatot lenni

Verőcze község azon kérvénye, bogy a váczi püs­
pökségtől a regalt jogot 30,000 írtért megvobouo, el 
utasittatott, mert a kérvény igen sok anyagi és alaki 
felszerelést hiányol.

A kerületi törvényszéki fogháznak nevezett, de a 
megye által építőit e ennek tulajdonát képező nagy- 
hírű börtönünk óladéin ismét szőnyegre került. A kor 
mány beismeri ugyan a megye tulajdonjogét, de nincs 
pénze hozzá. A megye ojabbi feliratot meneszt at igaz­
ságügyi minisztériumhoz, bogy részletes fizetésre vegye 
mag börtönünket.

Losonca városának a bordély házakra é« gyep- 
meetereégre alkotott exabélyrendelotai styláris uiódoei- 
fásokkal jóváhagyattak.

A körlevelek egyszerűen tudóméiul vétet­
tek. Ilyenok I) Veszprém megye körlevele, bogy a ta 
goeitáeok záros batáridő alatt bsfejsztesseoek. 2) He- 
vesmegye körlevele, hogy Finmébon inport és export 
egylet alakitassék. Hajdnmegye körleveléé, bogy a me­
gyei kölcsönök illeték alá ne essenek. Torontálmogye 
hogy Hortoleodi falván építendő ref. templomra e me­
gye is adakozzék Gömörmegyoé, bogy a tűzkár biz 
tositási ügy államoiitassék.

a belügyminiszter elrendelte Bsrsmegye kezde­
ményezése folytán, bogy a bányáknál kötő és vércsil- 
lapitó szerek készletben legyenek.

Losonci rendezett tanáéin város tisztikarának fi­
zetésére vonatkozó előterjesztések elfog Adtattak. E sze­
rint a losonczi pilgárusster (ki egy rangban áll a 
főszolgabíróval) fizetése 1000 írtról 1200 írtra, a fő­
jegyzőé 900 írtról 1100 írtra, a rendőr kapitányé 700 
írtról 900 írtra emeltetik. A pótadó 10 krról 15 krra 
szaporodik, ezáltal. Kanta István fizetés emelési kér­
vénye elntasittatotL (Huszár István az állandó választ­
mányban ellene szólt az emelésnek,) de a többség 
megszavazta, sőt llarmos Gábor indítványozta, bogy a 
rendőr kapitány fizetése 700 írtról ne 900 írtra, ha­
nem 1000 írtra szaporitassék, mivel az uj községi tör­
vény szakértő rendőröket követel.

Gyógyszorlárűgy. Pékár István folyamo­
dott az iránt, bogy Mllnapatakán gyógyszertárt állít­
hasson fel. Kérvénye folytán meghalgAttaltsk a köz­
ségek, a losonczi gyógyszerészek (kik ellenzik azt, hogy 
Málnapalakán gyógyszertár állitassék fel) végűi az 
egészségügyi bizottság. Ezen kérvény tehát teljesen fel 
van szerelve, s jelenben a^belűgymlnhzterhn fel fog 
terjesztetni végelhatározás végett Kimernek kérvénye, 
ni Rónyán akar patikát állítani, eszerint függőben 
Urtatik. Zelsnka Gyula aróayai gyógyszertár melleit 
nagy hévvel szólalt fel.,,

Loeuncz Tugármk a Szilassy csaliddal kötött vá­
sári tariffa szerződásó jóvihagyatik, de utólag igazolni 
kell, bogy a tariff tételek a losoncxi tarifflétetekkel 
megegyez lek.

A megyei körjegyző. választás, jóváhagyatott, sl 
lenben a szentiványi körjegyzői választási ügy Ne 
deczky Géza és Berzeviczi Béla bizottsági tagoknak 
vizsgálat végett kiadatott

A megyei árvapéazekről készített, s megvizsgált 
1885 ki számadás, valamint vág, onmérleg helyesnek 
találtatván, Baintner Ottó pénztárnok felmentetik. A 
losonczi árvapéuzakről szóló számadás és vagyonmér­
leg visazautamttatik.

Tamasi kérvénye 508 írt 20 kr régi követelés ki 
utalványozása iránt végleg elutasittatotL

Érdekes pontját képezte a kött? ülésnek a br. 
Buttlerféfe alapítványra pályázó két ifjú megválasztása, 
kik is a Ludovicsumba fognak küldetni. Pályáztak 
Baintner Ottó Ernő fia, Opust Károly László fia, Hlye- 
falvi Vitéz Lajos, Lajos fis. özv. Rittsr Péteraé József 
fia, és Ticsinszky Lajos Aladár fia. Esek közűi Baint­
ner Ernő nyert 107 szavazatot, Vitéz Lajos 76, Opiez 
László 71. Bittér József 49, és T’csinszky Aladar 37. 
8 igv Baintner Ernő ée Vitéz Lajos választattak meg, 
azonban ha ezek közűi egyik vagy a másik be nem 
válnék, a legtöbb szavazatot nyert ifjú, n ér szerint Opiez 
László és Bittér József mint póttagok kerülnek be. A 
választásnál megnans kifejezést nyert a gyarmati és 
losonczi voksok veresnye. t

A központi választmányba a megürült helyekre 
beválasztaltau: gr. Degsnfeld Lajos ée Roeenbacb 
Sándor. Az állandó választmányba Török Zoltán, az 
igazoló bizottságba R ményi Károly, a lőavatási bi­
zottságok elnökeiül: Balás Antal, Hanzély László és 
Szilassy Béla.

A berédi biró felmentetett a jegyzői lak 2400 frt 
elveszett vételárának felelőssége alól

Telek Péter kórházi ápolt ügyében elvűi kimon­
datott, hogy a koldus viskót kórházi költségek fejé 
ben elárvereztetni nem lehet.

Kihirdettetett dr. Bayer Miksa orvos oklevele és 
Ballay Mária szülésznő okfevsle.

A közgyűlés d. u. 1 l|j órakor ért véget.

Erdő pusztítás.
III.

Most lássuk azon természeti okokat, melyek 
az erdőpusztitás káros voltát érthetővé teszik.

A természet nagyszerű háztartásában semmi 
sincs ok czél és haszon nélkül. Mindennek meg 
van a maga rendeltetése a legkisebb fű száltól a 

legnagyoab ezédrus fáig. Azokat a tömérdek erdő­
ségeket, melyek hajdan a szárazföld felszínét 
részben borították. A hol a régi őserdőket a vul- 
canicus kitörések izzó lávával eltemették, felettük, 
a mint a láva felső rétege kihűlt, század, ezredévek 
folytán uj erdőségek növekedtek. így látjuk a he- 
gyefe gyomrában a kőszén rétegeket, melyek, mint 
mindenki tudja, nem egyebek, mint őserdőségek 
megszenosült, s foldiolajjal saturalt maradványai, 
felettük pedig ott dlszlettek, s néhol még most is 
diszlenek a szép erdők. Tehát két erdő ugyanazon 
területen, egyik az élő erdő a felszín felett, másik 
a holt erdő a földszin alatt.

Miért van ez igy ? miért van a természet ily 
előszeretettel az erdőségek iránt ? azt megfejti a 
természetűn. Ók mérséklik a szeleket, szabályoz­
zák a hévmérséklct hirteleni változását, nagy be­
folyással vannak az eső és harmat képződésére.

Ugyanis tapasztalásból tudjuk, hogy az erdő­
ségekben a levegő nyáron Ijüvösebb, tólen pedig 
enyhébb, mint a síkságon. És minél nagyobb ter­
jedelmű az erdőség, annál tetemesebb mind a kettő 
ugyanazon magasságban a tenger színe felett.

Az erdőség belsejében lévő ezen hűvösség 
nyáron, és enyheség télen felemelkedik az erdőség 
feletti légkörbe is, annál magasabban, minél na­
gyobb az erdőség terjedelme és intensivitása. Te­
hát ha a légáramlat — a szél — egy nagy terje­
delmű erdőség felibe érkezik, ott egészen más hő­
mértékű levegőbe jut, mint a milyen az ő maga 
hő foka, tehát az ő hőmérsékének is a szerént kell 
változnia. Az északi jeges tengerektől jövő hideg 
légáramlat megenyhül, a déli forró égövfelől jövő 
meleg légáramlat mighűvösödik.

A föld felületének részét boritő tengerek­
ből tömérdek vizpára emelkedik fel a levegőbe, 
melyek arra vándorolnak, a merre a légáramlat 
őket viszi, s hogy belőlük eső képződjék, hűtőre, 
condensatorra van szükség. A mindennapi életből 
vett egy prózai hasonlat szépen élénkbe állitja az 
eső képződést Ha egy forrásban lévő fazék viz 
felibe egy hideg üvegharangot tartunk, belső lap­
jára lerakodik a megnűtött vizpára, s csepp folyó­
vád lévén, az üvegharangon lefolyik, mint lepá­
rolt viz.

A sidiritus és pálinka főzésnél ugyan az tör­
ténik. A kazánból a főzésközbea felemelkopó pára 
láthatlan parányokban szétoszla lék a levegőben, 
ha a sisak által fel nem fogatnék s a hütő kád 
hideg vizén átnyúló csöveken végig nem vezettet­
nék, a mint a hűtőkád csöveibe jutott, lecsapódik, 
cseppfolyóvá lessz, ki folyik a csöveken, s edénybe 
felfoghatóvá lesz. A mi a hűtőkád a pálinka fő­
zésnél, ugyanazon functiot végzik az erdőségek az 
eső képzésnél, L i. condensatorai ők a légáram­
lat páratartalmának. Igaz, hogy más okok is be­
folyhatnak az cső képződésre, p. o. a légkörben. - 
két ellentétes irányú légáramlat szemközt találko­
zik, akkor is képződhet esső, mert a hűvösebb lég­
áramlat hirtelen lehűti a melegebb légáramlatot, a 
benne levő vizpárával • együtt, vagyis ilyenkor a 
hűvösebb légáramlat teljesiti a condensator szere­
pét, csakhogy az 'ilyen esőben, főleg nyári idő­
ben ritkán van köszönet, mert omló záporokkal 
jön le, s ha az alantas légréteg sokkal melegebb, 
akkor jégeső származik belőle. Mindezek ritkán 
jönnek elő az oly vidékeken, a hol nagy terje­
delmű erdőségek vannak. Általános tapasztáléi-.az, 
hogy a mely vidékeken az erdőségeket oly-! roha­
mosan elpusztították, hogy a még életben Jéyő 
öreg emberek vissza emlékeznek azon időkre,.-tpi- 
dón még az erdőségek fennállottak, azok összye- 
hasonlítást tehetvén az akkori és mostani időjárás 
között, azok egyhangúlag állítják, hogy az erdők 
fennállása idejében nem követték egymást olv ^sű­
rűn a ’calamitasos évek, mint a mióta az erdők el­
pusztultak. Hazánkban is vannak oly vidékek, me­
lyeken az erdőségek elpusztulása óta most* tartós 
szárazság, majd huzamosan tartó esőzések, rongál­
ják s néha meg is semmisitik a termést Áz ártal­
mas zápor és jégesők is gyakoriabbak. ;?

(FolyUtAia köT«tk«ilk.)

A gácsi kisdedóvó. .
A hazánkban oly nagy IclkModéaael magindűlt 

általános közmivelódéai mozgalom, megyénkben is Igyek • 
szik annak állandó emlékeit hová előbb megteren^téni, 
egyletek alakulnak • őzéire, s a kitűzött testvér otttne 
lobogója alá tömegesen siet, as önzetlen férfi tevékeny 
•ég, bogy anyagilag támogassa filléreivel s örök nob 
rait emoíbesse ezeken. A baladás közös nemzeti eszme, 
moly bámulatoe nyomait hagyja hátra a kibamvadl 
élet babéraiként, bogy as emberi értelmieég, as ész 
fejlesztésének nélkűlöxhotlen voltát a későbbi nemze­
dék előtt, as elnémult ajak teremtményeivel bebizo­
nyítsa. As pedig ki egykor as értelmiség azon mag .il­
latára emelkedett, bogy az utókor haladására szellemi 
eszközöket bocsát rendelkezésre, kétségtelen az em 
béri elme fejlesztésének szenvedélyes munkásaivá lett, 
s mint ilyen as elismerés olcsó adójával, legalább i«, 
önzetlenül jntalmazandó.

Gács városa, mint köztudomású dolog miedenbon 
igyekszik eleget tenni, bogy a közművelődéi nyomdo­
kaitól el ne maradjon, példa rá a helybeli róm katb 
elemi iskola ujjú építése és nagyobbitása, de merkell 
vallanunk, bogy tekintve a lakosság zilált anyagi boly­
setét, mozgató erő nélkül, mire sem v Ulalkozik, • ha 
az erő: ttdő Miessl Zsigmond plébánoi nr mi ittlété 
vei nem szeroooséltet, a gácsi ktededóvó folyó bó 30 án 
ünnepéi)es nyitányt nem tart 0 azonban szivén hordva 
a haladás létssűkségét, midőn a lakosság legnagyobb 
része az óvoda felállítás! tervét figyelmen kivfll hagyta- 
hogy önzetlen jóságát népének bebizonyítsa, alánjári,
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>00 pteap ata bteyr 100 tea. frt eivevé tóbte aytjtemtay 
te im évé Gtecey Mv •Iram bOOyv. k ■ iáimérrivtttl bóajrib- 
tat MtahMta tárgy tété bevvó ettem kirrtmOibrv, a kir tea

______ a- -^A MIhggv# gggVFag« r’*wz ® teWmy oogoé ■ p gg artMIvog jn

teTSSp vTíg^MMlíteaieí llrvtaliFUb’teteaetatatveíkí-

hSoOftt bOSOgBbttÉOBAfhhl bgttg^ hÉhBbggg^Bftl gOggbS^Bfeg^^hfc*
Amm. m a____ é- *-,rt--------MAMAMMóft AÍÁrtrtrt .*—■■ mmjr * vm^ww Bz mmwmwa mtmaemmi ifO'

ISh B bWÉOt BBO g^ BMB hflrtBBÉOVOlft
brt i igétaMaeeb kegy • tel r lókéi mivé a teteé
pltail^te^Oie taJ**^** mrta 1 M vé* 00 kng tornevó teve 

ktev k4teteee*tekggvi rntg a tevék 0 te*, aterkm* mwt aavk 
kik * Mtai vegMkeaei béretek rtaata* mte* régi Jitevéitek ró- 
■tat maó r«tev aykjeér tagjai aa teaéevtaek De vakét v

UJ tvted^tabemégtea tea ■■piriótvek egy alapit* a 0 

rvetee taggal. Tea a ■ irtat jtúaiip aa látta vtaib t Matek eb, T» 
régi tevart. 1 **9*** te *0 rvetee tagja

Oeete KkrvUy ai i aeregytaBé^ak a bBgyéMa jóvéhagyém 
te 0 ka artéa m • r tt teli *r< tdbfomigg^^OO rtm vwm^m wv ^www

btatetetaávk makto egy vee még. maiy reorta pár «Móa vaa te- 

Ipamrtapetavk mamádénak I Mttaógvekóai a 
•rti J11—^-^ ■Xéima *tegrtT erta*i!mMa a péSradT tetei 

bgtea •MOOvtekatai a baiym mekia aaayrt tartaek eaékakgemak

•m Oébar fétamómóeyi ta^*teeteuM eetaUyaaerOa j jjvteapilIve 

tarvtekkbaa Merte égy M '•* etai IMÓ évi pk avat araóv ka yvk 
pepwjkradrteééea toiyeetatrta ai tarmvegyeovak 4 ók 100 ftó

■ aa.m te ■! ■ aarartSé - l mgt

Og^g gg^g hhgggBbgg ggBflbgggh ®áhl igbhgBCggh ÉBggh^hB Bgg® 
Itete eaeek ryaraptttea kkgeevaéi eeeatel te rteaaMméayvek

laak atae erre Mrve a tietekM kkegytetet, kegy Mv ókki 
— t a eegyv mkkrteitekev tartaate kkagyklteta ataki 
aagyvkk eaómbeai •eg>vtaateekfc«l tvaaeHekk taeaéee ■VbMMrth

k ■ rn«— lOM kri mért Ó*-da. JVeeeeter /.OaeM elaók
Koea leteetéa feioivaeéav atka aiOtarjakatoUeh a 

mémedkart, meiyrt readboo laikhatvke. Haiatoor Oteo 
Cpimeotetotl. A eomooti ’ ekéket va^yoo mérlege héoo* 
póetboo 16700 M hlulnrtoa 5 0 M, rtoveooo 1M00 
fn Mktrkoyooitieu IBM M jövedelem, melyből 700 
M fog magyar allémé volAdóét oeéirtra ferdirtatai. Itt 
« OfOmmorma fMUroive 0 feivirtht hOamdvoMdéot 
<yiot 'rgjema* fegadtaikoa, o oagy btoottokg lett bi 
béMve ok éaoepéiyee fogad te tértea A magyar labda 
mytet irtrtooieUre Haeakr Irtaié. Sete évért y Jkaoo, 
■armea Grter, Haaaéiy Irtaid éa Komjkthy Aaeolm 
vak tlldettrt bt Végdl a hiM0 tagok beiyébe éj- 
Mi megvklaéUaUrt reedev mgrtort: Gorám Jvak 
krmno Gkbor, Komjáthy Aoooim. Bohkry Gyola,

Uoméeyfy Jóaeoí te Sréier Alfréd arab, pétUgoh 
vak lUaaéiy Ltealo te lUvao Gyola arab. — A 
héégykika Hoeiér Irtaié kr, miat ao egylet fórodé l 
laa Bgyhoagó elvért vek magéijeaaéaó*ei oyert brfó

Vottrt a kOvothoi I KOtikoet aydvaoitMt bi .m 
horeeea Mkvabai, btaaee oom m < a lakk t elé le* aa rt 
mély hóikmoak méltó hiíojooovöra, a rémvotoeh mtad 
oooa Aoaiote aytlvkaelkaatón, melyekkel Áldott omló 
hé. Moroleti férjem olvvaattev főtten gyéeaomrta, «e 
gomu oly Igéé artaa folhareaeek tUeóaorboo fogadja 
Nógréd' aa 6 Méretett vkrmagyFje te aoaak tiextihara, 
forró hklkm htfejooéoét: a oaorotoiort te bkragaorto 
rtoaak, mtod ama felejthető!loa jeleiért, melyeket úgy 
beteg kgvK miét ravatala mollon taoMitou NemktMta 
boo egyrts voeotói a aócrkdl 00. oapermoégoek moly 
art aa létejbee boldogblt heveié évrtoa ót aaoretotl 
fellgyolkje volt oly meghatóvá ayilvkaitott rém véleért. 
ügy a mjtó, ai .Ofőa. NrtépoO egyeoilei*, a Mll gaad 
oomoayrt orm egyletet a mó* teotÓlotok te agyéért. 
kik heooorhth, a tometóaoe v^ta megjelooroOk o meleg 
réeavotOkooh folytoa éréért oyilvkovikeoi kitel, oagy 
fkjdaimamhaa, mélyéé leoajtott telkemre oly ooyhité 
lég, oly jóltovőiag bataab. Vaoyarea KM mójaa 2.1 ka 

ötv Vore* Pólóé

Poéta így A oaah. ooaL megy, kllamvaoetab B.« 
peot hoeot voealrt C évi jaaakr I > el ai meoetread lép 
riai t>e, mélyért hOvotkoeiébee a Vóei B Gyarmat ib 
tetve teoooőoi poéta jkral valamiét aa elkgvaó molléh« 
jkratok te oémi vkltovkot fogoah aaoevodoi; a moay 
oyibeo a Vkea h. gyeimet! eariolhood déletAa 17 óra 
éo peroa helyett, I óra 40 poroskor éréecih h), aoo 
art bövetkoetéboo a joteelog órvóeyboa lovó hivatalok 
órkh hatklyoa kivbli hoiyooéeéh moitett at ejabb hí* 
valaloe órkh délelőtt 8—11., o déletAa g-<4 órktg 
tartaaah.

A birtepoh kiadóaa déleibe 1 óra 10 pereikor 
veeei beadótól

A Vkea toló lóduló poota viltoakai aom eteevo* 
dett Mirél a kftrteoégot imieteitol értooitem

Per/aaé OpaM, 
Kgyúrnak! bír. póvtatboéb.

Hirek.
Mymoa Soirkhoe Kovkeo Jkooa lotebk teyveaeló 

mkt- hé 13 Aa jegyoeta el Keeotyko Kiöl ha biee noeiyt, 
a miréki bklgykreeiró egyik kivéte aaépoéget Niodoa 
jót kivAaeok eaoa eoép ír <• bee! — Kovóeo Gbaa. AI* 
temi végrebaitó mkj. ^éltt*óa veeotta oliArhoi B Gyár- 
maloe bov. faithy Imróoé kodvee lekoyAl Kanosa kio- 
aeoeoeyi — Darvai Armia derék krtyvkoreeb odóok 
óévére Jel irt a b a.-art kH vkrooeek ón eaaiAdjai a 
oki diveieeikkok kóosiióoéboe való kivitó égyooMgo te 
nép modora miatt Altalkaooaa kedveltek, mait vaokr- 
aap tartó mooyegrtjét Taoboor Adolf be lapos ti Méh 
ikrvateli bivaialookkai As eekoitet Lteetaeh Jóaeof ló 
rabbi végeete Bpntor Berta, a mooyaeeooey jé berki 
sója veodé ;ooorotó hkokakl, abol kértbb víg lakomét 
te tartottak, molyoo a rekeookoe kivél oagyesémo jé- 
berétok te iemorteek, httetah a véroabiró Remóeyi KA- 
rely er te réosivott fv.idogekgot kivkeoak fngyékro

A kórifattéthkJ kteottakg jooím bari étekét jaa. 
1 -Aa fogja tartaai.

AMgdal ebéd volt a TI ki hOegyéléa atka, mo- 
lyoe habar aem oagy aakmmal, do aookl jobb bsoge 
tettel vettek réest aa itt maradt megye b sottmAayi 
tagok As etek teaestet Harmuo Gkbor moodta el a 
mogyo kitloó aliopAajAra, Seitovmky JAooa orra: majd 
agyas ó óitotó BsigyArtó Beme te Cmm^uy Kde ara­
kat, kik magas k xsk daeokra, Aosetlooél érdeklódoek 
a késkgyrt irkát Harmoo Gkbor toaastjkt hó volta as 
altogóaé, ki megyésh vaerototi fotepkajkért gr. Gybrfcy 
Ábrahkmért emelt poharat; eseo toeosiot borvkay él 
jeaoéo kévetto. Erről a fÓiapóo tkviratilag te értaottte 
tett, o a fótapha meleg baagó kAeaAoet eyilvAoitkosai 
véle moll asietóo tkvirali stoo a aoép Ógyolomért Be 
hón Gyula plébéooa ér Humir latvAo te Irtaiéért, 
végéi Farksa Mibkly ooperea ptebkaoo ér Harmoo GA 
bor dorék fAjegyrtahért kiemel vés jel les toliét te sok 
oldala érdemeit, meiyrt mólióvó lottók ól arra, begy 
egy hélémbUpélyAa érje ol b MogoégAl A moea ia igeo 
isléoos volt, o diooórotóro vklik oaotollaooisokart

Bogyoak óo Nyttra magyo fotepkaja Gr. Gybrhy 
Abrabkm ér óeegymóltóekgkt Nyitra vkroo hkpvwoió 
teotaiota egy ha aga tag a vkroo diaspolgkróvk vklaestotta. 
As orról aoolé dmsohtevolet kóldótaóg adta At s tóié

A ---------- -------v*_ -----H4^-l -------- 1-A »___ ; iA TwVWwl ridQygr *01 MItwAwWI •fyivv '*<)• 
sah fogadtatkea itt h M^kesrd tkrgyól kép ni A vóroo 
Által kikbldött biootAg oloó értakoslotó! mk| bó 14 óo 
tárók, mely alkalommal Bomóoyi KAroiy morotott bi 
rkakaak mtedearo kitarjedé Igyolme miodoe irAaybae 
megtelte a javaslatokat, molyok megboooóltetvóa, el 
fogadtattak, o mór moot loteihodóoeh tkrgyait képe 
tik. Elbalkreotatott, begy a vkroo a kérktsi ópelot éa 
Woios L. foto hks moilott dívik •patai Aliit, mrv«l a 
voadégrt egy réosboe Vkosról, mke rémboe Loeeoea 
rél fogért érkoaoi lotéakodte tórtéot, a veodkgok 4- 
ooklIAeoiéoa irkát. E tekiotatbea derék birkák mkr osk 
moo alkirkokt btria egyes eoalkdaiokesk, kik a tagosi 
vólyooobboa ajéoloiiék fel késeiket kedves voodégőiét 
art. Aoiagor Léseié te Sebetet Lajos felbéreltek, hogy 
ameooyiboo lobetakgoe, Morvessooek beodéneorot Sót 
a kósbelyrtro te kiterjedt a l<yotem Lapeék aljba 
te fölkérjék a oyilvkaeo bolyok, e. m voodégló, kk 
vébks, aArbAs te egyéb megssivtelbvtA hótholyok ta> 
teídeaeoait, begy aa alkalomra a bolyteégohoi ooiao 
tttakk ki Vkroo birkák a bka tatajdooeort bős a hó 
votkooó foibivkot iotéete t

Pattavéa >*laeaa Gyarmat véroa MUalaJéaaaaai ta labbér 
lólbee A jevé jaataa M IA te If A avpW* hívóié Oooepólyvh 
oae lem vérammb ittobaiya, Itt lapvée tartatai a ,PatvtdébI án­

gyát taamavvtoótei agyaaCte** m évi vtatac bóagyélóor. te im 
évm Jebtlwvat au m«f aobtaytva Moaltó •gylvlaeh Bora bvt 
Ma. avmeati te Vérem Sawp Ivói•aaóate te b«róvr«J*< bateóeh* 
vét imv» pvlfartóraueb apy'»l >ea mtvoOve vivHvta. baervmó 
Ueóo< bevuh abbea ta, begy rtmr^teoóa aa«yeaóma vveóóe tab 
■rtlvH ^k.«te<te« bMtotea fefaótamaeab A r«aóaa» btaeltrte 
ramlrvl tebat íiBMvam a tmateU bóetatapaa*« erabal. b«gy ba 
• •tbat kOleatee ia Ivbateteg 4wa«« karba bvlyaool aa waK m» 
m>lkv< ópittvatet aaobélyrvoó*l«*aat »rtel*vb«a • aaeavt ovm 
avr«* MÍa»« ■vaoelóaavi ■<*faji<aai . eajdaa a fagaótatóa te éa 
avp ■ajpaia Ivltobeaóooi. viróe te méa v»<óm««»» i »Hó«el attvee- 
hvmvovh Bóvabb MvtléfavMOaml k*«a~<'v«a a rvodvn
kaiéi tea »< aiabr»u •lanba K»H Balavaa Gvarmatew. 1080 évimé- 
jav bó V? ta éroamétefH AArtap, vám tara

Mfod Mik Vége lesi levess a boelmegy* hocert- 
sok, melyeket Ivkoka Zug mosd araagiroooti Hoetbaa. 
ItegkAsalobb iáméi eggyel gyarapodoti a fiAohók aaé- 
ma, egyaaio IvAaka Zmgeooőd IÁM jeo >0 Ao Hodomy 
Imre balogi-jórka aoolgabiró te aoaak irorta Poegrkcs 
Gésa oiloe a fodgyooaoégbot paeaeafoljotaAtéot kaidéit 
bo hivatakm hatalommal való vteaaéiéo uralt, mert 1H<4 
jaa. A ka. midóa a méreékelt el I sasé ki képvtvoiójolóH 
1 Nyékoa mogjeloal a Borócsy Erek iapia héskbaa 
megooAllott. ottaot pkrthivot mio ioe elólegoo meghívóé 
eélkll megjoloatek, hogy Bd vAaóljék; midóe a vél sas 
lók boa beeódoi akart tartaai, a esolgabiró éa irooka a 
megkosdou boeséd abbaohagyAaAra feleséiilottók a mi 
atka aptribivok tkvosai aom akartok a tómegol eoea* 
dórókkol eséloaslaiikk As ipolyekgi kir. nrvéayasók, 
mist teljek, ebboo hivataloo baia'ommal való viaosaé 
lóéi aom Iktvke. as oljkrAot bo«téoteCte A kir. tAbla 
se Igvboo a kóvotkort bslkrosatot boata ■ As elvé béró- 
oAgi vkgite iodrtatoAi fogra bolybee hagy étik, miét 
hogy a be aom joteeiott gyólóv a megjoloatek aakmk 
vei. a mogjoloaéi ctéljkokl a tartott ld*<Mlot, a erre 
koadett vklaasaAI fogva oyilvkoo* plrigyólés osiavooa- 
Ikra emelkedőit

Bvéear Ivtvaa. te Myv iám jvmu <-ta 4U«te. 1 éra­
bor. a b (yvrmvU mbote vagytvrmób«a a boáé ipar fea-
tamtatevl te fOiviróaaAm ■tajJérU a moehte. mva««ivmrte aa 
ipám ifttaful MolvMém í«< lertaa-. ngpva m atbalemal aa 
Iparos ideáét 4**te»éj« vlémOr fogja a*éc*l boeotatab Ogybaró 
teli aaivoMv létjv a b gyere tel ipart«'t<U«*4 vleAvég v tetei

■ogMvo A felvidéki m igyar kóamivvlóegóm egye 
ollot NogrAdmegyd vAteastmUya Balosat Gyarmatoe 
a vkrosbka oagytarméboa I8M. évi mtjev bo 10. oap 
jka délolóit 4 órakor tartaodó gyéléséra. Tárgyak s I 
A kftsgyóltere voAatkoaó lateskodéort msgtótela 1., A 
kóspoeti igaegsió valaostmkaytol érkosett így darabok 
oliotéaóoe Költ B gyarmttoa IMA. évi m^je* bó *) Aa 
Kkvy Tivadar a felvidéki megy kósmévolódési ogyo 
elit XógrédsMgye vklaostmAeyi igaagatója, Dobreeaooi 
Mértoe isgyrt.

•yAasblr. llosyvvk k téoé AréaiMk néma iámét ogy tag­
gal • ó magyvi ktegy'ílévi torvmboa abj f7-ée l*rj»4t
•I a bír. hogy Meoetmrb PvrooM mvghvM A gyémter éltalaeoe 
■•góébbooéu holtett mteéoofvlé S«ootagh Füvem iAo horóbaa 
twéboey rém* vett a kéoSgyvhboo. • aiat a Félév tel avmvvtete 
hteéoé IMbóra. • oomaoteéei égy rvoób* boMtelAeal Ml éróvao- 
ko« merote*. IMV-bva AmvIgobvrOjv volt • amgytaoh A«é*a 
vteamvooeH ■ malóJjéaak te gaaÓMÓgoovk mvotelte M«*M. Hial 
Meooté m toharéhte gaaéa pvléoeyképéi moigélb*iaUadoabieek « 
ÁMéa te bék» teagjoo porol tetett'

BtjóHs urtutti otouiiskoli eóvoadókoíaok ma- 
jtlioa m*j hó íő-éa víg beégetett*1 fo’yt le. As ordó 
bot osiotogy 5> tenléké hAtebéd voli, molyét iakAbb 
a jó toaastok fotoorostob. Öélotko oskmo* eoalkd rtttV- 
dalt ki as ordóba A Ital Aoo* jé b tagé tatot keltett et— 
el top ha a é óo kodvoe gyormokoioek mogjelooósm A gyér 
mohok metatokgAt. teaigyskorló, éoeh éo asavalta- ver 
ooeyoit oagy oseoaa kérette, melyet a oeóp oskmmal 
éoesegytlt eealkdok roodeatek nmso a gyopw — A 
róm ka'boliko* iskola elveodókoiook tavaeai matat 
okga jaa bó V óo f-< magtar tatai.

Vartiy Béli flttol ej beadó fodrkaseok hirdoló 
aerj folbivjok oivaoó kArtovégfak ógyolmét, a mi is 
ajkai jak ót moleg pArtfogkookba

„Vokiott eb". így kikltett fal egyik kaesioéi tag 
A kaasioó kerti bolyieég^boo mAj bó 23 éa. A jetoetovó 
tagok eseteira agrAltac és a ovin olvasó ejtett bo 
osektkk Nagy volt a pteiqoo ! Siersoosóre kiollt. begy 
a kopó mely Koortovie* Ivks eaolgabiró ér tatajdeea, 
caak oróoobb Iksa folytko vooitotte el magét Berki : 
kassieóba som való a kutya !

Nyilttér.’)
Ftlhérom Irta ha lotgmooé oro* mo • bamtv bír mogaeó 

telteérv ha éo v««y tvttvérérvé. é élt *1* tel béről w votaa 
hogy a a mboivi jérév ••olgvteréjét lloéom* lmr« urat kém 
Ivljv begy b<vauiéba poataMa Jkr-v ott Aaaél aOrgteobboe kó­
rom révM iU« teUM rnfote érdéth-votét vvbogy teevOlMvai 

mAa tm0*aikbM k*vy**l»attooooh telvemodéí.
BXtyarmé* I8UA méjM *.

ffte-tn ftaaoo.

•) B rovottal íogtattohért. oom véltél telvlééégo* é moth

Horváth Danó,Felelős szerkesztő.



NÓGRÁDI LAPOK

IK«n érdekes értesítés a n. é. közönség 
hoz a tavaszi és nyx ri idényre!
Vau U«r«or-«* u t *zUl»ttrl értesíteni. hogy a nőtt átall 

nua ülteti pangó viszonyok kötött több rendű nagy átért gyá 
készleteket a Icgizílardabb kiállítás mellett gyári Arca alól fi 
áron átretteni, • így «aak egyedit én vagyok képes a nagymenj 
nyisógü árukat ily oleeó áron eaálliUni és pedig|

12000 drb arl rshaszlvetsk l-si mlailófé 3 frt 50 kr.l ári fii- 
5000 . . . príma . 4 . 50 . } Unyoa

10000 . . , hochprlma , 6 . 50 . J kényt
tetszés szerinti mennyiségben küldetik

A ssövst vlégeige* a legnagyobb férfi némára kabát ae 
lény és nadrágra, a hgtartóeahb minőségű, kapható minden szil 
ben fekete, barna, nőid, kék. nőiét és világot «*4rke. minden nn 
tágnak alkalma*, végre haeauálluló Menczlkoff te felUllónyói 
készítésére, melyekből I. mfoóségd 2 frt 80 kr. és legfinomabb 
minőségben 4 frt 10 kr. egy feloltóny éppen úgy.
Valódi brdnnl fanyaron kelme url óMnyökre lletU 

gyapjúból.
A legdivatosabb mintákban és színekben 8 frt 65 krral, esc 
kelmék azelőtt kélannyi árban árnüttattak. továbbá 

3000 drb. «tu» Piáid I. dualitás 3 frt 50 kr. t dara- 
1775 ... eleotto príma 5 .♦ — . } bon-
1295 . . . h.chlt . 8 . — . I ként

melyek kiesebb meanyhégben ie minden divatos stinekben kap 
hatók. Ezen mfaxó Haítltok ingen nagyok, nehetek és tartó 
sak. használható utas i takaróké ik, női Sehval*. s hosszabb hasa 
nálat után még hasznosith «tó női e»«> köpenynek, legcsekélyebbn 
Is használva hétszere* árát éri.

Ezért mindenki a maga ériekében igyekezien egy vásár 
Iáival meggyőződéit azerczai. Ezennel tudatom, hogy ki a kaidé 
ménnyel elégedetlen, pániét visszakapja.

Több azáz elismerések a ma-rendelések üzleti hivatalos he 
lyiiégetnbau a t. köi>n*ég által megtekinthetők. Kfildemények 
postautalvány vagy utánvétel mellett esakőzáltethetók.

Czim: Univertal-Ejoporl- Hűre au S. Lőtc, Wien !!• 
Oroeee Schiflgaeee Xr. 3,

164—886 Árverési hirdetmény.
ixrnonci r t vároa árvanéke réaxéről közhírré tétetik, 

b"gy néhai Sohéet József éa Boroe Mária örökökéi laiajdo- 
bát képező • a loeoocsi 487. ez tikvbeo foglalt beltalek>z 
uod fekvő 460a. népmú ház melynek becaértéke 6010 frt 
Svábbá a loáoncii 358 ez tjkbeo foglalt 2 aorta, a. felvett 
i a Bégülcza végén lévő 526 Q ölet tevő rét. melynek becs 
ktéke 200 irt. hagyatéki örökötök kérelme folytáé Losonca 
r t. város közbázáoál a folyó Hf86. evi iunúu hó 21 ik d. 
* 2 óráján megtartandó nyilvános árverésen * legtöbbel 
ígérőnek elfog adatni

Kikiáltási ár a beltalek és háznak 3500 frt. a rétnek 
>adig 100 frt, melyen alul az ingatlanok el nem adatnék, 
i leteendő bánatpénz a kikiáltási ár 10 ezázlólia

A többi feltétek a vá'oti arvaezéki hivatalnál hivala- 
os órák álatt megtekinthetők.

Kelt Losoncion a várisi árvaszéknek, 1886 évi májat 
>ó lő én tartott Illéséből

Keczéry István, 
árvaszéki jegyié.

A losonczi takarók ós hitelbank ad 
kölcsönöket:

• I. Váltókra . .
2. Előlegképen értékpapírokra 7«.
3. Telekkönyvezett fekvőségekre kamat 

mellett
Losoncz, 1886. évi május 15-én.

-Aje

Egy un igen erős 

ruganyos futó­
kocsi

egészen jó karban Balassa-Gyar- 
inaton jutányos áron eladó. 

Bővebb felvilágosítást ád o lap 
kiadóhivatala.

320 -885 szám.
Alulirt kiküldött vévreháitd az t <81. ev| LX. t ez. |(tj |-a 

rtdmSben ezeanel kSzhirré teszi, hogy az ipolpági kir. jérásbire- 
»tg 34» -4G kp szánt régiéte álul Klem Mtrk ja»ár> Schrarcs 
•ipát ellen 2* (.1 42 kr Üké, ennek ItHk évi szep'jetaber 29-ik 
apiltél szí ni Und k ti’,, kímztsi és eddig összesea 13 frt Ttikr. 
»prkóluég követelés ereiéig elrendelt kielegiteú végrebajUa aikal- 
túval biróilag lefoglalt és HJl írt 85 krra bectQlt 5 ló, 80 db. jah. 
• t drb. bárány. 1 ctóplógép gépiivel, egyéb gazdztógi felszerelés 
t trágyából álló ingöMgok nytlvánes árverés utján eisdainak

Áldy árverésnek az 34» ->1845 kp. sz kikfildóM roadelő véc­
ét folytán a hilrtzlnén vagyis Htdvejhen és ,BarUa<fole pata­
it leendő eszklziétsére I44ű. éri janiul hó t-ik aapjanak dálutaa 2 
•rá,a htUridMi kit haitik ét »hh>z a vetni száza j ezennel
>ty migie^yzéisel hivatnak mtg. hi^r aa érittótt InpüJik ezsa 
.'rerésra aa 1441. Ari LX La lót f-a értelmiben a legtöbbet 
'érdnek bsctáron alul is el* lato! fognak.

Ai elártereaendi iníötójok vételára aa Bit. éri LK teá­
ik |-ábii iauUla.iitött feltételek sziriat lett ki&zMendl

Kelt ipjlpjt-pn, 1845. éri tntont hi jfo-in
Malocsay Miklós kir. bíróság vó»r.>khjté.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1886.


